Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Michaela Seifertová

Žena mezi ideálem, normou a realitou v českém
šlechtickém prostředí mezi léty 1500–1650

A woman between the ideal, the norm and the reality
in czech aristocratic enviroment during 1500–1650

Praha 2011

vedoucí práce: Doc. Mgr. Marie Koldinská, Ph.D.

Poděkování

„Ráda bych poděkovala paní Doc. Mgr. Marii Koldinské, Ph. D. za cenné odborné rady během konzultací bakalářské práce a taktěž své rodině za její neustálou podporu.“

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 25.7. 2011

Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl rekonstruovat obraz ideální ženy a norem uplatňovaných pro ženské vlastnosti, chování a jednání pro období let 1500–1650 v českých zemích, a to prostřednictvím tří základních ženských kategorií, panny, manželky a vdovy. Další úkol představuje porovnání tohoto ideálního vzoru s reálnou skutečností. Vzhledem k nedostatku pramenů, jež by se zabývaly modelem ideální ženy ve šlechtickém prostředí, zaměřuji se taktéž na představitelky měšťanských kruhů, kde jsou prameny zmiňovaného charakteru k dispozici. V souvislosti s tím je mým úkolem rovněž nalezení odpovědi na otázku, zda byly popsány ideál a normy platné pro obě zkoumané společenské vrstvy. Vycházela jsem z mravoučných a mravokárných spisů, satirických skladeb a písemností osobní povahy, jež jsem posléze konfrontovala s literaturou věnující se dějinám žen a dějinám každodennosti.

Klíčová slova: žena, ženy, šlechta, raný novověk, rodinný život, každodennost, ideál

Annotation

The subject of Bachelor thesis is to reconstruct the image of ideal woman, standards and rules applied to women's characteristics, behaviours and actions for the time period 1500 to 1650 in the Czech lands, by means of three basic female categories (virgins, wives and widows). Another goal is to compare the above mentioned ideals with the real facts. Due to the lack of informational sources providing a sufficient knowledge of the type of ideal noblewoman I am focusing on women of townsfolk origin as well, because there is far more information available about them. In context, I am also trying to find the answer to the question whether the described social ideals and behavioural requirements were applicable to both studied women's social strata equally. As a resource, I have used moralistic writings, satirical compositions and documents of a personal nature that I have confronted with the literature devoted to the history of women and women's everyday life.

Key words: woman, women, aristocracy, early-modern period, homelife, everydayness, ideal

Obsah

Obsah 6
1. Úvod 7
2. Počestná panna 12
3. Dobrá manželka 23
3.1. Vztah ženy a muže 23
3.2. Práce a seberealizace 33
3.3. Žena v úloze matky 43
4. Poctivá vdova 53
5. Závěr 63
6. Seznam literatury 65

1. Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku role ženy v raném novověku v českých zemích. Důvodem této volby byl můj zájem o danou oblast historického bádání, tedy o období raného novověku a současně i o dějiny žen. Zároveň bych taktéž ráda alespoň zčásti nahlédla skrze analýzu vnímání ženy do myšlení člověka ve zvoleném období.

Cílem mého textu je rekonstrukce obrazu ideální ženy a norem uplatňovaných pro ženské vlastnosti, chování a jednání pro období let 1500–1650 v českých zemích. Dále usiluji o porovnání tohoto ideálního vzoru s každodenní skutečností, o zjištění, jakým způsobem příslušnice slabšího pohlaví reagovaly na zkoumané mravní požadavky v praxi.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly, z nichž jedna se skládá posléze ještě ze stejného počtu podkapitol. Toto dělení vychází ze tří základních ženských kategorií, to jest panny, manželky a vdovy. Příslušné členění je odvozeno nejen od životních cyklů, nýbrž reflektuje i dobové mravní stereotypy při posuzování slabšího pohlaví.

Zaměřuji se primárně na ženy z nejvyšších kruhů společnosti, tedy na šlechtičny. Ovšem vzhledem ke skutečnosti, že nejsou k dispozici prameny popisující konkrétně ideální vlastnosti a chování šlechtičen, které však můžeme nalézt pro členky měšťanských kruhů,¹ zabývám se taktéž tímto druhým stavem. S uvedeným faktem je spjat další úkol mé bakalářské práce, jenž představuje nalezení odpovědi na otázku, zda byl výše zmíněný ideální model a normy sociálně univerzální, to znamená obecně akceptovatelný nejen v měšťanském, ale i ve šlechtickém prostředí.

V této práci se záměrně nezabývám ženami, jež výrazně vybočovaly svým původem či jednáním, a byly proto společností hodnoceny jiným způsobem. Jednalo se kupříkladu o židovky, ženy na okraji společnosti, prostitutky, ženy zneuctěné apod. Toto vymezení souvisí též se zvolenými sociálními vrstvami obyvatelstva, se šlechtickým a měšťanským stavem. Současně se text nevěnuje ani ženám, které se rozhodly vstoupit do kláštera a zasvětit život Bohu.

¹ Viz Jana RATAJOVÁ – Lucie STORCHOVÁ (edd.), *Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy panenství a vdovství v české literatuře raného novověku*, Praha 2008; Jana RATAJOVÁ – Lucie STORCHOVÁ (edd.), *Žena není přišera, ale nejmilejší stvoření boží. Diskursy manželství v české literatuře raného novověku*, Praha 2009.

Při rekonstrukci modelu ideálních vlastností a chování využívám rovněž dobových zmínek o případech, kdy žena porušila dané normy jednání, a tím dokládám význam, jaký mělo jejich dodržování.²

Během tvorby bakalářské práce jsem vycházela z pramenů a literatury, jež se na jedné straně obsahově věnují buď přímo podobě ideální ženy, či se týkají dějin každodennosti.

V prvé řadě jsem čerpala ze dvou svazků nedávno vydané edice,³ s názvy *Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy panenství a vdovství v literatuře raného novověku*⁴ a *Žena není příšera, ale nejmilejší stvoření boží. Diskursy manželství v české literatuře raného novověku*,⁵ jejímiž editorkami jsou Jana Ratajová a Lucie Storchová. Prameny obsažené v obou dílech jsou zaměřeny na ženy z měšťanského prostředí. První svazek se věnuje ideální podobě panny a vdovy. Naprostá většina textů, které jdou zde uvedeny, pojednává o ideálním vzoru představitelk necírkevního prostředí. Druhý díl se zabývá povinnostmi vdané ženy a představuje charakteristiku ideální manželky, v její úloze dobré matky, pracovité hospodyně a oddané manželky. Mateřství je však ze strany autorů věnována mnohem menší pozornost ve srovnání s ostatními zmiňovanými rolemi. Z tohoto důvodu jsem v kapitole popisující zásady chování matky využila i mravokárného spisu *Dětský rápek*⁶ od Šimona Lomnického z Budče.

V menší míře jsem pracovala taktéž se satirickými spisy, které byly v období raného novověku populární, jmenovitě například se skladbou *Pec na baby*⁷ či texty *Mandát aneb vládnutí žen*⁸ a *Píseň radostná*.⁹

² Srov. Jindřich FRANCEK, *Příběh tajné lásky. Eliška Kateřina Smiřická a její sexuální skandál*, Praha 2005; Týž, *Zločin a sex v českých dějinách*, Praha 2000.

³ Roky vydání 2008 a 2009. V minulém roce vyšel třetí svazek edice, avšak texty v něm obsažené vznikly až v 18. století, tedy nespádají do mnou zkoumaného časové období, proto jsem je nevyužila. Viz Jana RATAJOVÁ – Lucie STORCHOVÁ (edd.), *Žádná ženská člověk není. Polarizace genderů v českojazyčné literatuře druhé poloviny 18. století*, Praha 2010.

⁴ J. RATAJOVÁ – L. STORCHOVÁ (edd.), *Nádoby mdlé, hlavy nemající? Diskursy panenství a vdovství v české literatuře raného novověku*, Praha 2008.

⁵ J. RATAJOVÁ – L. STORCHOVÁ (edd.), *Žena není příšera, ale nejmilejší stvoření boží. Diskursy manželství v české literatuře raného novověku*, Praha 2009.


[…]


³⁸³ M. KOLDINSKÁ, *Každodennost renesančního aristokrata*, s. 175–192.

³⁸⁴ P. KRÁL, *Mezi životem a smrtí*, s. 14–25.

³⁸⁵ Tamtéž, s. 17.

³⁸⁶ Cit. Tamtéž.

³⁸⁷ Tamtéž.

³⁸⁸ M. KOLDINSKÁ, *Každodennost renesančního aristokrata*, s. 175.

³⁸⁹ Kupříkladu se jednalo o Kateřinu ze Žerotína, Kateřinu Rožmberskou z Ludanic či Kunku, Mariánu a Martu z Boskovic. Viz František HRUBÝ, *Marta z Boskovic a jiné paní z toho rodu*, in: K. Stloukal a kol., *Královny a kněžny české*, s. 179–184; Otakar ODLOŽILÍK, *Kateřina ze Žerotína*, in: Tamtéž, s. 237–241; A. CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ, *Kateřina Rožmberská z Ludanic*, in: Tamtéž, s. 196–203.

5. Závěr

Na základě analýzy pramenů a po studiu literatury zabývající se zkoumaným tématem lze konstatovat, že velká řada ceněných ženských vlastností byla společná pro všechny tři stavy, to jest pro pannu, manželku i vdovu. Všeobecně tak měla být ideální žena raného novověku cudná, pracovitá, pobožná, poctivá, skromná, pokorná a rovněž plodná. V kontrastu s tím byly negativně hodnoceny prostopášnost, lenost, marnivost či hašteřivost. Avšak některé z těchto kladných povahových rysů byly pro jednotlivé kategorie přeci jen charakterističtější a byl na ně kladen větší důraz ve srovnání s ostatními vyzdvihovanými vlastnostmi. V souvislosti s tím byla na pannách oceňována především duševní a tělesná čistota, pro manželku byla nezbytně nutná poslušnost vůči jejímu muži a u vdov byla zdůrazňována poctivost.

Je patrné, že ve sledovaném období často docházelo ke stírání ideálu s normou a reálným jednáním. Na základě této skutečnosti mohly být ženy, jež hrubě porušily některou z ideálních vlastností, společností ostře kritizovány, ba dokonce jim mohl být udělen i přísný trest.

Dalším mým zjištěním je fakt, že ideál a též uplatňované normy byly univerzální, to znamená, že byly platné ve šlechtickém a rovněž v měšťanském prostředí. Svou nezanedbatelnou roli sehrával původ doporučení, která byla čtenářům předložena autory mravoučné a mravokárné literatury, a jež vycházel z křesťansko-biblické tradice a tedy úzce se dotýkal náboženství. Vzhledem k tomu ustoupily sociální rozdíly do pozadí a pojátkem se stala víra, která se týkala všech bez rozdílu společenské úrovně. Samozřejmě ovšem existují určité menší rozdíly při hodnocení ideální podoby měšťanky a šlechtičny. Ve šlechtickém prostředí mívaly ženy například o něco snadnější přístup k základnímu vzdělání. Naopak zde bylo více lpěno na zachování si fyzického panenství před sňatkem a na ženské věrnosti, neboť tu byla brána více v potaz urozenost a prestiž rodu a zároveň byla silnější taktéž snaha vyhnout se nelegitimním potomkům, již by měli „špatnou krev“. Od příslušnic měšťanských kruhů byla naopak častěji vyžadována pracovitost a šetrnost. Pro každou představitelku něžného pohlaví byly též charakteristické tři základní životní úlohy, jmenovitě role matky, hospodyně a manželky.

V obou prostředích platil patriarchální model rodiny, byť v každodenním životě často záleželo na individuálních okolnostech, do jaké míry byl uváděný model splňován. Představy, s jakými o ženách smýšleli raně novověcí mravokárci a naučení, jež předkládali společnosti, se občas lišily od běžné praxe, neboť okolí nemuselo nezbytně nutně chápat určité jednání jako špatné, tak jak bylo vnímáno těmito autory. Šlo kupříkladu o schopnosti Polyxeny

z Lobkovic, které byly ceněny i mužskými zástupci šlechty, nebo o aféru Marie z Pernštejna, jejíž hlavní aktérka zůstala přesto v očích soudobých šlechticů respektovanou.

V manželství neměly muž a žena rovnocenné postavení. Žena měla svého manžela poslouchat, muž ji měl naopak milovat. Láska ženy k muži nebyla podle dobových názorů nezbytná.

Oběma pohlavím byly rovněž přiřčeny rozdílné sféry vlivu a zájmu. Pro slabší pohlaví byla vyhrazena domácnost, mužům byl naopak určen prostor veřejný.

Základním životním posláním se stávalo pro ženy mateřství. Plodná žena byla hodna patřičné úcty.

Fakticky se naprostá většina žen tomuto popisovanému modelu ženského chování podřídila a nesnažila se z něj výrazněji vybočit. Dá se říci, že vše, co jsem zde výše popsala jako ideál a normu, bylo v každodenním životě do jisté míry závislé na toleranci muže, jemuž se žena měla podříditi, a to ať již otce, bratra či manžela, a současně na aktuální situaci, v níž se žena nacházela. Především v náročných životních momentech, kupříkladu po smrti manžela, při jeho silném pracovním vytížení či během pobytu v emigraci, mohla žena projevit své schopnosti a vstoupit alespoň z části do mužského světa, kde nezřídka obstála na výbornou.
