MICHAELA SEIFERTOVÁ,

**ŽENA MEZI IDEÁLEM, NORMOU A REALITOU V ČESKÉM ŠLECHTICKÉM
PROSTŘEDÍ MEZI LÉTY 1500–1650**

Ústav českých dějin FF UK, Praha 2011, 67 s.

Vyjádření vedoucí bakalářské práce

Michaela Seifertová se ve své bakalářské práci pokusila rekonstruovat obraz raně novověké ideální ženy a postihnout normy uplatňované pro ženské vlastnosti, chování a jednání. Časově svůj výzkum ohraničila léty 1500 a 1650, místně pak českým prostředím, sociálně v užším smyslu šlechtickým stavem, v širším smyslu pak i záměrným přihlédnutím k situaci charakteristické pro měšťanský stav. Hlavním pramenným východiskem se pro autorku staly mravoučné a mravokárné spisy, jejichž tvůrci formulovali dobové představy o vhodném chování ženy ve třech hlavních životních rolích, jichž se měla postupně zhostit – totiž v roli panny, manželky a vdovy. Ne všechny ženy prošly celým tímto modelovým životním cyklem, přesto se jeví jako opodstatněné, že právě tři uvedené kategorie autorka posuzované práce využila i jako hlavní hledisko pro členění své studie. Zatímco kapitoly věnované obrazu raně novověké panny a raně novověké vdovy už nejsou dále vnitřně strukturovány, nejobsáhlejší část práce – totiž text věnovaný obrazu ideální manželky – je nejen vhodně rozčleněn do dalších tří podkapitol, ale je zároveň podstatně obsáhlejší a podrobnější než zmíněné dvě kapitoly.

Autorka hodnocené práce mohla při svém výzkumu navázat jak na domácí literaturu (zejména na Josefa Janáčka a jeho dnes již klasickou knihu o ženách české renesance, nověji pak hlavně na práce autorů z okruhu takzvané jihočeské historické školy), tak na nesmírně obsáhlou literaturu cizojazyčnou (Beatrix Bastl, Margaret King, Heide Wunder atd.). Zejména domácí literaturu dokázala Michaela Seifertová vytěžit v míře, která nárokům kladeným na bakalářskou práci plně dostačuje; značné rezervy jsou naproti tomu patrné ve vytěžení alespoň nejvýznamnějších titulů zahraniční provenience včetně těch, které se přímo týkají středoevropského prostoru či které mají bezprostřední vztah k českým zemím, resp. k výzkumu života českých šlechticů.

Jako stěžejní pramenná základna autorce posloužily raně novověké texty zaměřené na obraz ideální ženy a edičně zpřístupněné historičkami Janou Ratajovou a Lucií Storchovou v podobě tří obsáhlých svazků, z nichž první dva dokázala Michaela Seifertová vyčerpat

velmi důkladně a systematicky (třetí svazek je věnován textům až z druhé poloviny 18. století a absence jeho využití v posuzované práci je proto zcela na místě). Z dalších pramenů autorka pracovala především s vydanou šlechtickou korespondencí i jinými ego-dokumenty či s vybranými satirickými skladbami. Na jejich základě rekonstruovala většinou představu tehdejší české společnosti o podobě a počínání ideální křesťanské panny, ženy a vdovy.

Svá zjištění Michaela Seifertová následně konfrontovala s realitou, čímž dospěla k zajímavým (jakkoli předvídatelným) závěrům, týkajícím se kupříkladu předmanželského, resp. mimomanželského sexu či míry vzdělanosti a myšlenkové samostatnosti některých žen. Jen částečně však zůstala zodpovězena otázka, zda byl ideální model příkladné raně novověké ženy a vyžadované normy jejího chování sociálně univerzální, tedy nakolik se příslušné teze formulované primárně pro měšťanské prostředí dají vztáhnout i na prostředí šlechtické. Zatímco v kapitolách věnovaných panenské a vdovské problematice se autorce daří vcelku zdařile konfrontovat obraz ideální ženy s reálným životem tehdejších šlechticů, v nejobsáhlejší části své práce zaměřené na ženu v roli manželky se od tohoto přístupu značně odchyluje. Místo něj nabízí s dobrou znalostí vydaných pramenů i především česky vydané sekundární literatury napsaný nástin klíčové etapy životního cyklu raně novověké šlechtičny, kterým procházela mezi svým sňatkem a svou smrtí, popřípadě ovdověním. Konfrontace ideálu s realitou, která měla být hlavní náplní celé práce, se tak ve stěžejní kapitole dostává na vedlejší kolej.

Přes výše uvedené výhrady nepochybuji o tom, že Michaela Seifertová ve své bakalářské práci prokázala schopnost pracovat s vydanými prameny i s relevantní odbornou literaturou, stejně jako schopnost tematizovat nosný problém a soustředěně se jím zabývat. Podle mého názoru tedy dokáže dostát požadavkům kladeným na úspěšné absolventy bakalářského studia. Její práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit jako velmi dobrou.

V Praze dne 5. září 2011

Doc. Mgr. Marie Š. Koldinská, Ph.D.